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West Bengal Act XXI of 1972 

THE W S T  BENGAL ENTERTAINMENTS AND 
LUXURIES (HOTELS AND RESTAURANTS) 

TAX ACT, 1972'. 

- West Ben. Acl X of 1974. 
West Ben. Act VT1 af 1975. 
West Ben. Act 111 of 197'). 
West Bcn. Act V of 1985. 
West Ben. Act lTl of t 988. 
West Ben. Act VIII of 1990. 
Wesl Ren. Act 1 of 1992. 
War Ben. ACL XVI of 1994. 
West Ben. Acr V of 1997. 
wcst Bdn. ~ c t  xxm of I 997 

- Wesl Ben. Act III of 1999. 

An Acr ro provide for t f ~ e  itrrpositio~~ of fares OII etlre~airmlerr~.~ m ~ d  
It~ruries it1 110rel.r and restFlarrrunrs. 

WHEREAS it  is cxpcdient to provide for the imposition of taxes on en- 
tenainmenls and luxuries in horels and restaurants and for matters 
connected therewilh: 

I t  is hereby enacred in the Twenty-third Year of the Republic of 
India, by the Legislature of West Bengal, as ioI1ows:- 

1. ( I )  This Acl may be called the West Bengal Entertainments and Shon title, 
Luxuries (Horels and Restaurants) Tax ACL, 1972. cxrcnt 2nd 

application. 
(2) 1 t extends to the whole of West Bengal. 

(3) It shalt apply in the first instance only lo Calculla but the State 
Governmcnl may, by notification in the Oficiol Gazerre. apply the 
provisions of this Acl lo  any olhcr area specified in such notification. 

2. In this Act, unless thc conrcxt otherwise requires,- Bfinilions 

'(a) "Calculta" means [he area described i n  Schedule I to the 
Calcu tla Municipal Corporation Acl ,  1980; 

'(aa) "Commissioner" means the Commissioner of Agriculrural 
Income-tax appointed under sub-section (2) of section 21 
of Ihe Bengal Agricultunl Tncome-lax Act, 1944; 

(b)  "enterlainmenl" means any exhibition, perrormance, 
amusement, game, sport, cabbet, dance or floor show 
provided in any hale1 or resrauranl; 

'For Sralement of Objccw md Reasons, see fhc Calcrrlta Glliet;c. Errraordinnry, Pan 
IVA, of h c  Is1 July. 1972, pge 1414; r o r p d i n g o f  h c  W-t Bcngal Lcgirlalivc Ammbly, 
see the proceedings oithc rnceling or that Assembly held on !he 4 h  July, 1972. 

%lausc(a) wwas subs~i~utcd lor h c  original clauw by s. 7(l)oTthe Wesl Bengsl Taxulion 
L ~ W S  (Second Arncndmenl) Acl, 1990 (Wcst Ben. ACL VIM or 1990). 

*Clause (a) was inscncd by s. 5(1) or h e  WC~I Bcngrl Finlnce Act. 1999 (Wesl Ben. 
Act 111 of 1999). 

T h e  words "and includcs pctfom~ce by my singer, musician or bandsman" werc omitted 
by s. 5(1)(a) orihe Wcsl Bengal Finmcc ACI. 1994 (WUL Ben. Acl XVI of 1994). 



Liability Tor 
enlcminmcn~ 
m. 

Tf~e Wesr Brirgul E t i t c r l a i ~ ~ ~ ~ i e ~ I s  ~ll ld Ll~rltrics (Horels ar~rl 
Resra~rranrs) Tuv Acl, 1972. 

(c) "entertainment tax" mcans Lax payable under sec~ion 3 of 
this Act; 

'(ca) "holel" means n building or part of a building or any 
placc where any a c ~ i v i t y  or business is carried on i n  
providing lodging or boarding o r  any kind of 
accommodation,  with or without supply of food, 
dr inks or  refreshments, to the members of the public 
on payment or for any consideralion with the object 
of making profit: 

?(d) "luxury" means provision far- 
( i )  air-conditioning through air-conditioner or central 

air-conditioning or any olher mechanical mcans, or 
( i i )  air-cooling through air-cooler, 

provided in any of the rooms, or any p . ~  of a building, 
consrituring a hole1 or restauranl: 

(e) "luxury tax" means tax levied under section 4 of this Acl; 
(f) "prescribed" means prescribed by rules niadc under chis 

Acl; 
(g) "proprietor" in relalion lo il holel '[or reslauranl] includes 

the person who for thc time being is in chargc of 
management of a hotel '[or restaurant]; 

(h) "resvslurant" includes an eating-house. 

3. 4 ( 1  ) An cntenninment tax shall be payable by every person who 
is admitted into or enlers any place, wilhin eilher a hotel or restaurant, 
which i s  provided with luxury, where an enlertainrnent is provided, and 
such I= shall be calculslled 5[ar the rale of 30 per cenrutt~] of d ~ e  total 
sum paid or payable by such person for all the services including food 
and drink, supplied to him and also including any fee for admission inlo 
such place OF enlerlainmenl: 

'Clause (CJ) w i  nddcd by s. 2(a) or Ihc West Btngal Enlcflainmcnrs and Luxurics 
(HoleIs and Rcs~aunn~s)Tax (Amendrncnr)Act, t 974 (West Bcn. Act X o f  1974). 

'Clausc (d) W- subs~iluled Tor rhc original clause by s. 5(l)(b) or h c  Wcsr Bcngal 
Pinancc Acl, 1994 (WISI Bcn. Acr XVI or 1994). 

These words wihin rhc square bnckrk wcrc inscncd with rcrrospc~ivc cfrcct by 
s .  2(b) or thc Wcs~ B c n g ~ l  Enlcrlilinmcnls and Luxuries (Holcls and Rcsraunnrs) Tax 
(Amendrnenl) Acl. 1974 (\Vcsr Bcn. Acl X of 1974), 

'Sccrion 3 wns rcnumbcrcd sub-scction (I) olrhnl seclion md  nftcr sub-scclion ( 1) 3s 

so rcnumbered, sub.sectinn (2) was addcd by s. 7(2) or thc JVcst Bcngal Taxalion h w s  
(Sccond Arncndmcnt)Act. 1990 (\Vcs~ Bcn. ACI V U  of 1940). 

%e figure and words "I 5 per rcrr~rmr" were firs1 substituted Tor I l~c  figure and wads 
"10 per cenrrt/rl" by s. 3(a) of tl~c Wcsl Bengal Enrcnninmcnrs and Luxutics (Hotcls and 
RcslaumrslTax (Amendrncnr)Ac~. 1974 (\Vest Bcn. Acr X or 1974). Thcrcd~crthcsc figurc 
and words wilhin squarc bnckcls wcrc subsliruled Tor 11ic figurc and w o d s  ' $ 1  thc nlzoC I 5  
percennrrmr" by s. 3[l)(a) ofthe West Bcngal Taxation Laws (Arnendmcn1)Act. 1979 (West 
Bcn. Act UIoT 1979). 



Tfte West B e t ~ ~ a l  F ~ t e r ? o i ~ ~ ~ ~ i e t r t s  arid Lt~vrrries (Holels orrrl 
Reslarrrants) T a  Act, 1972. 

XXI of 1972.1 

Provided that where payment is charged for admission to  he place 
':: of entcnainmeni, the enlerlain~nenr tax under this section shall in no 

case bc less than '[60pcr cer~trrttr] of such paymcnt for admission to the 
placc or entertainment: 

=Provided further that the Stale Government may, by notification 
published in the OJJiciaI Cazerlc, direct that entertainment tax shall be 
pnyable- 

(a) by such class of persons, or 

(b) in respect ofentcrlainmenl provided in such class of hotels 
or reslaurants, 

at such rate lower than that fixed under lhis secrion, and subject to 
such restricrions and conditions, as rnay be specified in [he said 
nolificalion: 

?Provided also that subject lo such restricrions and conditions as 
may bc prescribed, no entenainmenl tax shall be pnyable- 

(a) by such ciass of persons, or 

(b) i n  respect of en~znainmenl provided in such class of 
horcls or restauranls and in such area or areas, 

as may be prescribed. 

l(2) Thc entcrlainment lax shall be recoverabIc from the proprielor. 

-'1. There shall be charged, levied nnd paid ro the Stale Governmen[ Liabilily ror 

a luxury tax by the proprielor of every hole1 and reslaurant in which I U X U ~ ' a X .  

there is provision For luxury and such tax shall be calculated- 

(a) in the case of a reslaumnt at the rate of an annual sum of 
rupees three hundred for every [en square metres or pad 
thereof in respecr of so much of the floor area ofreslourant 
which i s  provided with luxury, and 

'Thc figurt: and words "30 per ccnlrrrn" wcre firs1 subsrirurcd for thc figurc and wnrdr 
"25 pcr ccrtl~~nl" by s. 3(h) or rhc \Vest Ucngd EnrcnainrncnL~ and Luxuries (Holcls and 
Rcstnunn!~) TZT (Amcndmcnr) Acl. 1974 (Wcsr Dcn. Act X or 1974). Thcrwl~er lhcsc 
figurc and words wilhin squwc bnckzl% werc wbs1ilu1cd for h c  words "30pcf ccnti~nll' 
by s. 3(l)(b) or the tVcsl Dcngal Taxahon Laws (Ar~cndmcnl) ACI. 1979 (Wcs~ Bcn. Act 111 
01 1979). 

T h e  sccand and rhird proviso wcrc addcd by s. 2( I ) ul l c  \ V c b r  Bcngal Taxalion Laws 
(Amcndmcnl) Act, 1997 (IVcsl Bcn. Acr XXIII or 1997). 

'Seclion 4 wns substiluled Ior thc original scc~ion by 5. 7 or the \Vest Bengd T ~ a r i o n  
l a w s  (Amcndmcnr) Act, 1985 (IVcsr Ben. Acr V of 1985). 



Tlrc Wesr Bet~gol E~rtertoi~~~~icx~ts arid Lrrx~trirr (HoreIs a~ld  
Re.rtarirat~fs) Tar ACI. 1972. 

[West Ben. Act 

(b) in the case of a hoccl a1 such nte no1 exceeding '[twenry- 
five per cexrriit~~ of thc daily charges rzdised or reatisahle. 
as ihc case may be, for an occupied room] provided with 
luxury as may be notified by the Stalc Government in h e  
Oficial Gazerre: 

'Provided that subject to such restric~ions and conditions as may 
be prescribcd, no luxury tax shall be charged, levied and paid under 
clause (b) in rcspecr of daily charges realised or realisable For any occupied 
room provided with luxury from such class of persons as may be 
prescribcd. 

34A. The entenainmenL lax under section 3 recoverable from, and 
the luxury tax under scc~ion 4 payiblc by, a proprietor, shaI1 be deposited 
into a Govemn~ent Treasury or [he Rcserve Bank of India, and returns 
shall be Furnished by him lo such authorily, i n  such form, in such manncr, 
and wilhin such timc. as may be prescribed. 

'4B. ( 1 )  If  the amount of enter la in men^ tax payable urtder 
secrion 3 or r k  luxury tax under secrion 4 i s  not paid within the dme as 
prescribed under section 4A, the proprielor shali pay a simple inrcrest ar 
rhe Tale of two per centurn for rich English calendnr month OF dcraull 
from the First day of such month next following ~ h c  prescribed datc up to 
lhe month prior to !he month in which such tu is fully paid or up lo the 
monlh prior lo ihc month of Lqsessrnenl under secrion 5 in respect of 
such period, whichever is earlier, upon so much of the amount of [w 
payable by him according ro returns where returns are furnished, or 
according to such assessmznl where returns are not furnished, as remains 
unpaid at h e  end of each such month of default. 

(2) Wherc a proprietor fails to make a payment of any tax payable 
after assessment by [he date specified in the nolice issued under sub- 
section (6) of section 5 for puymenL thereol he shall pay simple interest 
at the rate of rwoper ce~rrrrtt~ for each English calendar month of default 
from the first day of such month next following Ihe date specified in the 
demand nolice up lo the month preceding the month of full payment of 

'Thc words "lwen~y-Civc per cctlrrrrrr or 111c daily charges rcalised or ~ ~ I i s a b l c  Tor an 
mcupied room" wcrc subs!iturcd far 11i.c words "[iRccnper crrm~m on 11ic daily chnrgtsora 
morn" by s. 8 ofrhe 1Vcs1 Bcngal Financc ACI, 1992 (\Veil Bcn. Acr I of 1992). Thcn rhcsc 
words in the squarc bnckcrs were subsliiulcd for rhc wards "lwcn~y-livcprrccnr~tth d l h e  
daily c h q c s  n d i s d o r  rwlir;lblc roranoccupicrl mom" by s. 5(2)or~hc Wcsl Beny~l finmcc 
Acl, 1991 (!Iresl Bcn. Act XVI  or 1993). (w.cl. 1.4.85.) 

This praviso was nddcd by s. 2(2)  of rhc \Vest Bcngal Taxalion LAWS (Amcndrncnt)Ac~. 
1997 (War Bcn. ACI XXm of 1997). 

lScc~ions 1A. 4B. 4C and 4D wcrc inscncd by s. 7(3) of h e  Wesl Bengal Tmalion Laws 
(Sccond Arncndmcnr)Acr. 1930 (Wcsr Bcn. Acl VIlI of 1990). 
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Resfo srants) Tar Act, 1972. 

XXI of 1972.1 

(Sec~iorrs 4C, 4 0  ar~d 5.) 

such tax or  up to h e  rnonlh preceding the monlh of commencement of 
-:I. proceeding under section 7, whichever is earlier, upon so much of the 

amount of lax payable by him according lo such nolice as remains unpaid 
a[ [he end of each such monlh of defaull. 

(3) Where as a result of an order under section 5A, [[section 5B 
or  section 5C.1 the amount on which interest was payable under h i s  
sccdon has been inodifikd, thc inrerest shall be payable on h e  modified 
amount. 

(4) A proprietor liable to pay inleresl under sub-section ( I )  or sub- 
section (2), shall pay such inrercsr in such manner and by such dare or 
dares as may be prescribed. 

(5) Nolwilhslanding any~h ing  conlained in sub-seclion (1) or  
sub-section (2), no inlerest shall be payable in  such cases or  under 
such circumstances and,subject to such conditjons, i f  any, as may be 
prescribed. 

=4C. The Stale Government shall, in the prescribed manner, pay a Inreresr 
simple inlerest at h e  rale of 1wo per centuln for each English calendar ~~~~~~~y 
month of delay in making refund of tax paid in excess which arises oul GmcmmcnL. 
of an order passed under section 5A, 3[section 5B orsection 5C.1 from 
the firsr day of such month next following h e  expiy of rhrce months 
from the dale of passing of such order up lo [he month preceding [he 
monlh in which the refund is made upon the amount of tax rehndable 10 
him according to such order. 

'4D. In calculating the inlerest payable under section 4B or Rounding 
section 4C. 1he amounr of ELK in respec1 of which such inlerest is to be z:::!:f 
calculated shall be rounded off to [he nearest multiple of one hundred mpnyable 
rupees and for his purpose where such amounl contains a part of one for 

calcularing hundred rupees, if such part is fifty mpccs or more, ir shall be increued ,,,,,, 
to one hundred rupees and, if such pad is less lhan fifty rupees, it shall 
be ignored. 

5. (1) IF any proprietor, who is liable lo pay tax under seclion 3, ArEmmcnl 
of ~LT and fails to furnish return in respect of any period or i f  the prescribed auhority ducrmimlion 

is nor salisfied thar [he return furnished for any period is correct or ofinlcrcsr. 

complete, he shall assess 10 [he besr of his judgement the amounr of ' 

'\Vords. figurcs and lclrcs wcrc inscncd by s. 5(2) orhc Wcsl Bcngal Financc ACI. 15-99 
(Wcsl Ben. Aci In or 1999). 

lScc fmt-norc 3 on page 348, m i e n  
'\Vords, figurcs and lctlers wcrc inscrted by s. 5(3) oilhe War1 Bengill Finance Ac!, 1999 

(Wkql Ben. Act 111 or 1999). 
'Section 5 w z  subsri~utcd for Ihc original section by s. 7(d) or the West Bengill Tmalion 

Laws (Sccond Amendmenr) Act, 1990 (We51 Bcn. Act VI I lof  1990). Prior lohc subslitution 
rhc words "be asscsscd and recovered" were subsliluted with retrospxiive errect Tor Ihc words 
"bc rccovenhlc" by s. 5 of rhc Wcsr Bcngal Enrcrlainmcn~ wd hxur ics  (Holcls and 
Rcsraunnls) Tax (Amcndmenr)Acl. 1974 (West Ben. Act X of 1974). 
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(Secfion 5.)  

entertainment lax due from such proprietor and, in making such 
assessment. shall give such proprietor a reasonable opporlunity of being 
heard. 

(2) If any proprietor, who is liable to pay lax under sccrion 4, fails to 
furnish relurn in respect of any period or if the prescribed authorily is 
not salisiied [hat the return fumishcd for any period is correcl or cornplele, 
he shall proceed Lo u s e s s  to the besr of his judgement the amount of 
luxury tax due from such proprietor and, i n  making such assessment, 
shall give such proprielor a reasonable opponunily of being heard. 

- .  

(3) Where the prescribed auchorily is satisfied that any proprielor 
is liable to pay interest undcr section 48,  he shall, i n  such manner as 
may be prcscribed, delermine rhc amount of interest payable by such 
proprie~or. 

(4) No assessment under sub-seclion (1) or sub-section (2) shall be 
madc after the expiry of lwo years from Ihe end of the period in respec! 
of which the assessment is madc or from the comrnencemcnt of section 7 
of the Wesl Bengal Taxation Laws (Second Amendmenr) Act, 1990, ivcqt Bcn. I 

whichever is larter. Act VlU of I 

1990. 

(5) In cornpuling the lime limited by sub-scction (4) for making any 
LssessrnenL under sub-section ( I )  or sub-sec~ion (2). the period during 
which the prescribed authority is reslrained From commencing or 
continuing any proceeding for such assessmen1 by on order of any Court 
shall bc excluded. 

(6) Where any lox is due in consequence of any assessment made . . 
under sub-seclion (1) or sub-sec~ion (7) or  intcrest is due in consequencc 
of any delermination under sub-section (3), the prescribed aurhority shall 
serve upon the proprietor such nolice as may be prescribed. 

(7) The amount of tax assessed undcr sub-section (1) or  sub- 
section (21, less the sum, i f  any, already paid by  he proprielor in 
respecr of the said period, shall, together with any inlercst delerrnined 
under sub-section (3) ha1 may be directed lo be paid under lhc provisions 
of sub-secrion (6), be paid in h e  manner and within the dale as may be 
specified in a notice by rhe prescribed aulhonly for this purpose, and the 
date to be so specified stiall noL be less lhan [hiny days from [he dale of 
service of such nolice. 



Tl~e  Wesr Bellgal Et~rerrai~~nrerrts arrd hutrrics (Horels r111d 
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'5A. ( I )  A proprietor nggricvcd by an order made under this Act Appeal and 

:' or [he rules made thereuuder may appeal to such aurhority and in  such w''i''v' 

nlanncr as mny bc prescribed witliio sixty days from the dale on which 
he receives an inlimntion of such order or wirhin sucll Furlher period as 
may be allowed by such aurhoriry for cause shown to his satisfaction. 

(2) The appellale authority shall disposc of [he appeal in d ~ e  Innnner 
prcscribcd. 

(3) Subject lo suc111uIes as may bc prtlm-ibcd, thc pmscri bed au[horily 
may, of irs own motion or upon application, review nn assessment made 
or order passed under this Act or the rules made lherrundcr within rwo 
ymrs from [he dale of making such assessment or passing suc I i  order: 

Provided that no assessment shall be =**** reviewed wi[l~oul giving 
the proprielor a reasonable oppmlunily or bcing heard: 

'Provided funher [hat the prescribed authority may, on application 
or on ils own motion, rcview, on or  before thc 3 1st day of March, 1996. 
any assessmen1 madc, on or before [he 31st day of March, 1994, under 
sub-section (2) of secrion 5 of the lax payable by a proprieror under 
clause (b) of scclion 4. 

'SB. Subjec~ lo such rulcs as may be made under ihis Act and for s1t0 nlorv 

reasons lo bc rccorded in wriling, the Cvrnn~issioner may. on his own ~~F,P:-~Y 
morion. revise any assessment order or any o~her order, passed by any missioner. 

authority under section 5, or  scction 5A,  and rile rules madc lhereunder. 

'5C. Subject lo such rules as may be prescribed under this Act and Rcvisionby 

for reasons lo be rccorded in wriling. [he Commissioner may, upon 
~~~~~n 

application, revise an appellate order passed by any authoriry under npplicnrton. 

section SA and the rules madc thereunder: 

Provided that the provisions of this section shall no1 nppIy to any 
appellate ordcr passed by an appellate authority under sub-section (2) 
of section 5A on any day before the dale of coming into force of this 
scction. 

'Tl~isscc~ion wassubsti~utcd for theuripina\seclion by s. 7(5)of lhc WLSI BcngalTsxation 
~ \ V S  (Second Amcnd~ncnt) Acl, 1990 (WCSI Den. ACI VI1I or 1990). Prinr ro this subsii~u- 
lion, sccrion 5A \YW inrcncd will1 rclros~cl ivc crrecl by s. G of ihc Wcsl 6cngd Enlenain- 
mcnh and Luxurics (Holels ilnd Rcsmunnu) Tax (AmcnJrncnl)Ac~. 1914 (IVcsf Bcn.Act X 
or 1974). 

The words "rcviscd nr" wcrc olnirlcd by s, 5(4) UT thc ii1e5r Bcngal IZirlanct Act, 1999 
( W m  6cn.Act Inoi1999). 

'This proviso was inscded by s. 5(3) or thc IVesl R e n p l  Finnncc Ac!. 1994 (lVe<I Ren. 
Acl X V l  uf 1994). 

'Sccrions 5B and 5C rvcrc inscrtvd by s. 5(5) of llic WCSI B c n p l  Finance Act, 1999 
(IVcsl Dcn. ACI III of lW9), 
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6. (1) If any person fails to pay the cnrertainmcnt tax or the luxury 
tax wirhin [he prescribed period he shall, on convicrion bcfore a 
Magis l ra~.  b:: liable to a fine not exceeding five hundred rupecs and 
where [he orfencc is a continuing one, wilh a further fine no1 exceeding 
five rupees for every day during which thc ofrence continues. 

(2) A person who i s  convicled Tor an offcncc under sub-section ( 1 )  
shall, i t )  addition to [he fine, be linblc to pay thc lax which was 
payable by him under seclion 3 or seclion 4 of this Act, as rhc casc 
may k. 

~ t r o r ~ t r y  u 7. Any sum due on account of enlertainmenl tax or luxury lax '[or 
an  mar or 

rcccnuc, .in tcrcst] shall be recoverable by the Stale Government as an arrear of 
land revenue undcr the Bengal Public Demands Recovery Act, 1913. Bcn.AcrIJ1 

or 1913. 

Special m d c  ?7A. (1) Notwilhstanding any proceeding being iniriatcd under 
of rccovcry. section 7 Ibr recovery of entertainment lax or luxury lax or irxerest as an 

amcar of land revenue, the prescribed authority may, at any time or from 
lime to timc by notice in thc prcscri bed lorm, require any person from 
whom moncy is due or may bccomc duc 10 the proprietor referred to in 
seclion 4A or secuon 4B or any pcrson who holds or may subsequenlly 
hold money for or on accounl of such proprietor, l o  deposir into a 
Government Treasury or [he Reserve Bank of India under the apprapriatz 
head of account, either fonhwith upon r he money becorning due or being 
held or at or,wirhin the time speciked in [he nolice (not being hefore the 
money becomes due or is held), so much OF the money as is sufficien~ to 
pay thc amount due by such proprietor in respect of the arrears of such 
tax or interest or the whole or  the moncy whcn such moncy is equal to or 
less than [he amount due. 

(2) A nolice under [his section may be issued to any person who 
holds or may subsequently hold any money for, or on account of, ~ h z  
proprietor jointly with any other person and, for the purposes of ibis 
secrion, the shares of the joint-holdcrs in such account shall be pre- 
sumed, until h e  c o n t r v  is proved, lo be equal. 

(3) A copy af the noricc shall be rorwardcd to the proprietor at 
his last address known lo lhe prescribed aulhorily, and, in [he c u e  of a 
joint account, to all he joinr-holders a[ heir  Iast addrcsses known to 
the prescribed nurhority. 

'Thcsc word< wcrc inscncd by s. 7(6) uf Ihr: Wcsl Bengi~l Taxation h w s  (Sccond 
Amcndmcni) Act, 1990 (Wcsl Bcn. ACI VIlI 01 1990). 

'Scclion 7A WAS inscncd by s. 4 of rhc \Vcsl Bcngnl I'inancc Acr. 1997 (\Vcs[ Hcn. 
Act V of 1997). 
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(4) Save as othcrwisc provided in [his scc~ion, every person to 
:: whom a nalice is issued under this seclion shall be bound to comply 

with such notice, and, in  panicular, where any such nolicc is issued to a 
post ofice, banking company or insurer, il shall not be neccssnry for 
any pass book, deposil receipt, policy or any other document 10 be 
produced for [he purposc of any entry, cndorsemcnl or the like being 
made before payment is made. nolwithslanding any mlc, practice or 
rcquircmenl lo the conlrary. 

(5) Any claim with respec1 LO any propefly in relarion lo which a 
notice undcr this secrion has been issued, arising afler the dale of rhc 
nolicc, shall be void as against any demand contained in the noiice. 

(6) Whcrc a pcrson to whom u notice under [his seclion is senr proves 
to !he salisfaclion of the prcscribcd zluthority that the sum demanded or 
any p;ln thereof is nor due to the proprielor or thar he does not hold any 
money Tor, or on account of, rhe proprietor or [ha1 tile money dcmandcd 
or  any pnrl rhereor is not l i  kcly to he due to she proprietor or  be held for, 
or on account of. the proprictor, thcn, narhing conlained in [his seciion 
shall bc deemed ro require suctl person to dcposil any such sum or part 
Lhereof, as she casc may be. 

(7) The prescribed aurhony may, at any lime or from time lo Limc, 
amend or revoke any notice issued undcr this seclion or exlend the time 
Tor making any payment in pursuance of such notice. 

(8) Thc l'reasury or the Bank shall grant n reccipt for any amount 
paid in compliance with a notice issued under this section, and thc pcrson 
so paying the amounl shall bc fully discharged from his liabilily to h e  
propriclor LO the exlenl of [he amounl so paid. 

(9) Any person dischqingnny liabilily lo the proprieror after receipl 
o f  a notice under this section shall be personally liable lo [he prescribed 
aud~orily, to the cxtenl of his own liabilily lo the pmprictor so discharged 
or to the exlent of Lhc liabili~y of the proprielor for any sum duc under 
this Acl, whichever is less. 

(10) If h e  person to whom a nolice under this sec~ion is sen1 fails ro 
make payment in pursuance thereof, he shall be deemed ro be a propricror 
in dchult in respect of thc amount specified in [he notice, and rurthcr 
pracccdings may be laken againsl him for the recovery of the amount as 
if it were an ilrrenr due from him, and rhc notice shalI have the same 
cflect as altachmcnt of a deb;. 

I 1) The prescribed a u ~  horily may apply to rhc court in whose cuslody 
lherc is money beIonging to the proprietor for paymenr Lo him of  the 
entire amount of such money or. if ir is more than Ihe nmounl or tax or 
inleresl duc, an amount sufficien~ ro discharge the liabiliry of [he alnouul 
of Pix or  interest: 
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Provided  ha^ any dues or properly excrnpi from attachment in I 
execution of a decree of  a c iv i l  coun under seclion 60 of lhc Code o f  ! 
Civil Proccdure, 1908, shall be exempl from any paymenr required to be 5 of 1908. 

made undcr [his scction. 

Inqxcrion 8. ( 1 )  '[The Commissioner and such other officers as may be 
prcscribcdl may cnlcr any hotel or restaurint al any reasonable time 
with n view LO srzing whelher ~ h c  provisions or this Act or the rules 
made thereunder are being complied with. 

(2) I f  ;my person prcvenrs or obstrucls the enry of '[any officer 
referred ID i n  sub-section (I),] he  shall, in addition to any other 
punislin~ent to wtlich he is so liable under any law for the timc bcing in 
force, be liable, on conviction before a Magistrale, 10 a Fine not exceeding 
two hundrlsd rupees. 

(3) ][Every oKicer referred to in sub-seclion (I)]  shall be deemed to 
be a public scrvant within the meaning of seclion 21 of rhe Indian Penal 45 or 18M, 
Code. i 

Indemniry. %A. No suit, prosecution or orher legal proceeding shall Lie against 
any officer o l  the State Government For anything wliich is in good hith 
done or inrendcd lo be done in the discharge of his duties under this Act 
or the rules made [hereunder. 

9. No enlertainmcnts tax, in relation ro un entedainment in a hatel 
or reslaurant, shall be leviable on any pcrson under Ihe provisions of 
seclion 3 of the Bengal Arnusemenrs Tar; ACI, 1922, if such person pays Ben. ACLV 
entenainment lax under the provisions of this Acr. of  1922. 

'Thc words, figures and b n c k c ~ s  "Inspcclor appoinrcd by Ihe Slalr: Govcrnmcnt undcr 
scction 3 oTthc Bcngul Finance (S;\lcs Tax) Act. 1941 (Bco. ACI V or 1931) lo assis1 thc 
CommissioncrofCommcrcialT~~~~," wcrc fimr subslitutcd rnr Iht words "Amuscmcnt Tax 
Inspector" by s. 3(2) orrhe \VCSI BengnlTaxarion Lnws (Amcndmcnt) Act, 1979 (Wcsl Bcn. 
Act 111 or 1979). Thcrcaitcr thc words "Agriculluml lncume Taa In~pccror appintcd by 
the Sratc Govcrnrncnr ro assist thc Co~nmissioncr of Agriculrural lncomr bx." were 
substituted for the wonk, figures and blackers "lnspecror appoinrcd by Ihc Stafc Govcrnmcnt 
undcr scction 3 of thc Dcngal Finvicc (Salcs Tu) Act. 1941 to axis1 thc Comrnissioncr o f  
Co~nmcrcialT~xcs." by s. 5 althc \VcstBcngalT,marion L'LIYS (Amc~idnlcnt)Act. 1988 (Wcst 
Bcn. AFI Ul OI 1988). F~nally, thc w o r k  within the squure br~ckcls rverc substirurcd for thc 
word> "Any olliccr no1 k t o i v  ihe mnk of  Agricultud Incomc Tax Inspccror appointed 
by thc Srarc Covcrnmcnl Icr u ~ i b t  h e  Commissioner ofAgriculrunl IncorncTax, in Cnlcutra 
and SuhDcpury CoIIccror in adisrricr, authoriscd by tlic Stnrc Govcrnmcnt Tor thc purpose," 
by s. 5(6)(i) or rhe t h t  Bengal Finance Acr, 1999 ( ~ V C S ~  Bcn. Act IlI of 1999). 

:\Yards. figureand bnckcrs wirhin Ihcsquan: bnckcls ivcrcsubslirurcd lor thc words "any 
alliccr so authoriscd," hy s, 5(6)(ii). ;bid. 

'\Vod\. figure and bnckcrs within rhc squarc brackca {vcm substituted Tor thc words 
"Evcry oficci aulhorixd undcr this scc~ion" by s. 5(6)(iii), ilrid. 

T h i s  seclion w u  inwded hy s. 7(7) oTrhc IVat Bengal b a r i o n  L i v s  (Sccond Arncndrncnt) 
Act. IYJO(iVest Bcn.Ac~ VLIlof 1990). 



XXI of 1972.1 

10. (1) The State Govemmcnt may make rules for carrying out the Rules. 

yz purposes of this Acl. 

(2) In parliculnr and wirhoul prejudice ro rhc generalily of the 
foregoing powers, such rules may provide Tor a11 or any nf the rnattcn: 
which, under any provision of this Act, arc required lo bc prescribed or 
lo be provided by rules. 




